
1Župni list, br. 16/2018.

Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 16/2018.

XVIII. I XIX. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U USKRSNUĆE TIJELA

Zagonetka ljudskog života najteže se osjeća nad grobom 
onih koje smo voljeli. Pred smrću se čovjek sam po sebi 
osjeća bespomoćan. No pred misterijem smrti u pomoć 
mu dolazi sam Bog. Na temelju božanske objave, vjer-
nici okupljeni u Crkvi, znaju da je Bog stvorio čovjeka 
za vječno sretan život, s onu stranu groba. Štoviše, 
kršćanska vjera uči da će tjelesna smrt biti napokon 
pobijeđena. Ta puna pobjeda slavit će se u uskrsnuću ti-
jela, u posljednji dan sadašnje povijesti. Ovu pobjedu je 
zaslugom svoga Sina zavrijedila Isusova majka Marija 
koja je dušom i tijelom već sada uznesena na nebo. 
Prema Svetom pismu, čovjek je stvoren kao biće u kome 
duša i tijelo čine jedinstvo, cjelinu. Božje stvaranje, sav 
tijek povijesti kojom ravna Bog, sve spasenje po Isusu 
Kristu usmjereno je na čovjeka. Čovjek nije samo duša 
koja je besmrtna nego i tijelo. Stoga ovaj članak Vjerov-
anja utvrđuje u nama vjeru da će i tijelo imati udjela u 
konačnom spasenju. U velikoj i konačnoj Božjoj obnovi 
imat će udjela sva priroda (Rim 8,19–24). Ovaj članak 
Vjerovanja o uskrsnuću tijela najtješnje se nadovezuje 
na cijelu našu vjeru u Boga Stvoritelja, u Isusa Krista, a 
nadasve u Krista Uskrsloga koji je pobijedio smrt.

Kristovo uskrsnuće temelj je i jamstvo našega uskrsnuća u novom nebu i novoj zemlji. Da 
istakne kako je Isusovo uskrsnuće uzrok našeg uskrsnuća, sv. Pavao je stvorio vrlo lijep 
izričaj: “su-uskrsnuti”: s Kristom Uskrslim i mi smo su-uskrsli. Njegovo uskrsnuće već 
sada djeluje u nama po milosti posvetnoj. U nama struji božanski život. Najbolja hrana 
toga života jest euharistija jer je pod prilikama kruha i vina prisutan i u nama djelatan sam 
Krist Uskrsli. Jedan od najstarijih kršćanskih pisaca biskup Ignacije euharistiju zove “li-
jekom besmrtnosti”. Iz Svetoga pisma i svega vjerovanja Crkve kroz sva stoljeća posve je 
očita činjenica da ćemo i tijelom uskrsnuti. Isusova pobjeda nad smrću bit će dokončana 
kada bude pobijeđena, kako veli sv. Pavao, posljednja neprijateljica čovječanstva – smrt 
(1 Kor 15,26). Kako će to biti, još nam nije očito, za to još nemamo iskustva. Stoga 
Sveto pismo o tom kako će sve to biti govori najviše u slikama. Najbolje je to izrazio sv. 
Pavao riječima: “Što ljudsko oko još ne vidje, i uho ne ču, i u srce čovječje ne uđe, to je 
Bog pripravio onima koji ga ljube.” Stoga treba da s poštovanjem postupamo i sa svo-
jim tijelom. Bog ga je stvorio i posvetio, on će ga jednom i uskrisiti iz groba. Sv. Pavao 
uspoređuje tijelo s oruđem za vršenje dobrih djela. Radom svojih ruku čovjek izvodi 
zamisli svoga uma. I da bi čovjek mogao iskazivati ljudima svoju ljubav, potrebna mu je 
briga za tijelo. Zbog vjere u uskrsnuće kršćani iskazuju posebnu počast tijelima svojih 
pokojnika te posjećuju njihove grobove. Najljepši izraz ljubavi prema pokojnicima jest 
da se za njih molimo, osobito u svetoj misi, i da kao njihovu najdražu baštinu čuvamo 
vjeru i brigu jedni za druge, dok se zajedno s njima ne nađemo u vječnoj domovini.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 5. - 11. 8. 2018.

1. čitanje:  Izl 16,2-4.12-15. 
Otpjevni psalam: Ps 78,3.4bc.23-25.54.
2. čitanje: Ef 4,17.20-24.

Evanđelje: Iv 6,24-35.

U ono vrijeme: Kada mnoštvo vidje da ondje 
nema Isusa ni njegovih učenika, uđu u lađice i 
odu u Kafarnaum tražeći Isusa. Kad ga nađoše 
s onu stranu mora, rekoše mu: »Učitelju, kad 
si ovamo došao?« Isus im odgovori: »Zaista, 
zaista, kažem vam: tražite me, ali ne stoga 
što vidjeste znamenja, nego stoga što ste jeli 
od onih kruhova i nasitili se. Radite, ali ne za 
hranu propadljivu, nego za hranu koja ostaje 
za život vječni: nju će vam dati Sin Čovječji 
jer njega Otac – Bog – opečati.« Rekoše mu 
dakle: »Što nam je činiti da bismo radili djela 
Božja?« Odgovori im Isus: »Djelo je Božje da 
vjerujete u onoga kojega je on poslao.« Re-
koše mu onda: »Kakvo ti znamenje činiš da 
vidimo pa da ti vjerujemo? Koje je tvoje djelo? 
Očevi naši blagovaše mânu u pustinji, kao 
što je pisano: Nahrani ih kruhom nebeskim.« 
Reče im Isus: Zaista, zaista, kažem vam: nije 
vam Mojsije dao kruh s neba, nego Otac moj 
daje vam kruh s neba, kruh istinski; jer kruh 
je Božji Onaj koji silazi s neba i daje život svi-
jetu.« Rekoše mu nato: »Gospodine, daj nam 
uvijek toga kruha.« Reče im Isus: »Ja sam kruh 
života. Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; tko 
vjeruje u mene, neće ožednjeti nikada.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 6. 8. 2018. 
7,00 Obitelj za + Viktora i Višnj Rogulja
7,30 Obitelj za + Milana Rogulju
18,00 Djeca za ++ roditelje Stojana i 
Milku Kolobara, Miroslava Musu i ostale 
++ iz obitelji Kolobara i Musa

Utorak, 7. 8. 2018.
7,00 Obitelj za ++ Luku, Anđu, Matu, 
Stojana, Ivana, Anicu i Maru Primorac
7,30 Maja Marušič i obitelj za + Živka i 
Zdravku Gagro
18,00 Koviljka Kordić za + roditelje Juru 
i Anu, sestru Katu i tetku Stanu

Srijeda, 8. 8. 2018.
7,00 Milenko za + Jadranku Kordić
7,30 Tomo i Boro za + strica Antu Mar-
tinovića
18,00 Mile i Janja Gagro za ++ roditelje 
Ivana i Lucu, Dragu i Matiju i ostale ++ 
iz obitelji Gagro i Arapović

Četvrtak, 9. 8. 2018.
7,00 Supruga Branka za + Mladena Kne-
zovića i susjeda Dragana Vrančića
7,30 Zora Anđelić za ++ roditelje Ivana 
i Zoru 
7,30 Rodice za + Nedjeljku Krtalić i nje-
zine roditelje  
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju 
Madžar i ostale ++ iz obitelji

Petak, 10. 8. 2018.
7,00 Ana za + supruga Marka Martino-
vića
7,30 Supruga i obitelj za + Ivana Ras-
pudića
18,00 Vjenčanje: Boris Raič i Matea 
Jozić
19,00 Vjenčanje: Željko Drljo i Leonarda 
Bojčić 

Subota, 11. 8. 2018.
7,00 Neda Dodig za + supruga Blagu
7,30 Djeca za + Ljubicu Antonijević
7,30 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu 
i Angelinu, brata Milenka
16,30 Vjenčanje: Josip Ćurić i Ivana 
Vučić
18,00 Sin Neven i obitelj za + majku 
Miroslavu-Mariju Jerkić (1. god.)

N  05  XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  06  PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO   
U  07  Siksto II., Kajetan, Donat, Albert       
S  08  Dominik, Nedjeljko, Dinko, Neda 
Č  09  TEREZIJA BENEDIKTA OD KRIŽA 
P  10  LOVRO ĐAKON, Laura, Klaudije     
S  11  Klara, Jasna, Jasminka, Suzana, Rufin  
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XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 12. - 18. 8. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 1Kr 19,4-8. 
Otpjevni psalam: Ps 34,2-9.
2. čitanje: Ef 4,30 – 5,2.

Evanđelje: Iv 6,41-51. 

U ono vrijeme: Židovi mrmljahu protiv Isusa što 
je rekao: »Ja sam kruh koji je sišao s neba.« 
Govorahu: »Nije li to Isus, sin Josipov? Ne po-
znajemo li mu oca i majku? Kako sada govori: 
’Sišao sam s neba?’«
Isus im odvrati: »Ne mrmljajte među sobom! 
Nitko ne može doći k meni ako ga ne povuče 
Otac koji me posla; i ja ću ga uskrisiti u po-
sljednji dan. Pisano je u Prorocima: Svi će biti 
učenici Božji. Tko god čuje od Oca i pouči se, 
dolazi k meni. Ne da bi tko vidio Oca, doli onaj 
koji je kod Boga; on je vidio Oca. Zaista, zaista, 
kažem vam: tko vjeruje, ima život vječni. Ja 
sam kruh života. Očevi vaši jedoše u pustinji 
manu i pomriješe. Ovo je kruh koji silazi s 
neba: da tko od njega jede, ne umre. Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od 
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja 
dati tijelo je moje – za život svijeta.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 13. 8. 2018. 
7,00 Željka Šunjić za ++ roditelje Vicka i 
Anticu i ostale ++ 
7,30 Luca za + supruga Ivana i sina Dali-
bora Milićevića
7,30 Marin za + majku Janju i ostale ++ iz 
obitelji Zovko
18,00 Ljubica Kordić za + supruga Petra, 
roditelje Marka i Maru, Marka i Lucu

Utorak, 14. 8. 2018.
7,00 Ante i Koviljka Pušić za ++ roditelje, 
braću i sestre, djedove i bake i ostale ++
7,30 Kći za + Anđu Lasić (god.)
18,00 Oliver Grgić za ++ Ivana i Stanu 
Prusina, Ivana i Vlimu Grgić, Vjekoslava i 
Dragana Bobana

Srijeda, 15. 8. 2018. - Velika Gospa 
7,00 Sveta misa
8,00 Sveta misa
9,00 Sveta misa
10,00 Sveta misa
11,00 Sveta misa
18,00 Sveta misa

Četvrtak, 16. 8. 2018.
7,00 Supruga Milena i djeca za + Stanka 
Prskala i njegovu sestru Maru
7,00 Mila Orlović i djeca za + Hranislava 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Cmilja Ivanković za + oca Jakova 
(1. god.)
18,00 Marinko Kvesić i obitelj za + roditelje 
Ivana i Maru, brata Stanka i ostale ++ 

Petak, 17. 8. 2018.
7,00 Obitelj za + Anicu Aničić i ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Gojka i Jelu 
Rozić
7,30 Evica Pandža za + supruga Ivicu, 
svekrvu Jelu, svekra Ljubu i ostale ++ 
18,00 Vječanje: Goran Bralo i Magdalena 
Perić

Subota, 18. 8. 2018.
7,00 Ilka Čarapina za + supruga Luku, sina 
Dragana, Branka Marića (branitelji)
7,00 Danica i Drago Kutle za ++ roditelje 
Slavu i Milku, Marka i Anicu i ostale ++ 
7,30 Zdenka Perić za + supruga Peru i 
ostale ++ iz obitelji Perić i Jurić
18,00 Vjenčanje: Danijel Futač i Marija 
Šnajder
19,00 Vjenčanje: Miro Miletić i Dajana 
Jurić

N  12  XIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  13  Poncijan i Hipolit, Poncije, Maksim    
U  14  Maksimilijan Marija Kolbe    
S  15  UZNESENJE BDM - VELIKA GOSPA   
Č  16  Stjepan Ugarski, Rok, Krunoslav    
P  17  Miron, Klara, Natalija  
S  18  Jelena Križarica, Jelka, Jela, Helena 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 5, N.N. 5, Ivan Palac 10, Jozo i Matija 
Perić 40, N.N. 30, Ob. Brekalo 10, N.N. 50, 
N.N. 20, N.N. 10, N.N. 50, N.N. 30, Kata Mi-
halj 5, Janja Šupljeglav 10, Anka Slišković 20, 
N.N. 20.

REDOVINA

Ob. Kordić 100, Ob. Zdenka Grgića 100, Ob. 
Ćubela 200, Martin Raguž 100, Anka Slišković 
50.

ZA CRKVU

N. N. 50, Petar Ravlija 50, N.N. 100, Martin 
Raguž 50, Ob. Petra Ravlije 100, Anka Sliško-
vić 50.

ŽUPNI LIST

Jozo i Matija Perić 10, Anka Slišković 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 21.7.2018. krštena je Nikolina Jarak, 
kći Dalibora i Marine r. Milićević

- 22.7.2018. kršten je Luka Jovanović, 
sin Vedrana i Helene r. Ivanković

- 29.7.2018. krštena je Lea Bevanda, 
kći Franje i Marije r. Žilić.

- 29.7.2018. krštena je Lucija Zadro, 
kći Franje i Ivone r. Pehar.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

NAŠI POKOJNICI

- 22.7.2018. + Iva Medić
- 28.7.2018. + Adriana Miletić

Obitelji pokojnika izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnike molimo da im Gospo-

din podari vječni mir! 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Boris Raič, sin Ante i Stane r. Marić, župa 
sv. Mateja-Mostar i Matea Jozić, kći Damira i 
Anđe r. Raič, župa Katedrala-Mostar.
- Željko Drljo, sin Ilije i Ane r. Sudar, župa 
Katedrala-Mostar i Leonarda Bojčić, kći Leo-
narda i Ane r. Laczek, župa sv. Ivana-Mostar.
- Josip Ćurić, sin Nikole i Luce r. Krišto, župa 
Katedrala-Mostar i Ivana Vučić, kći Dragana i 
Marice r. Hrkać, župa Katedrala-Mostar.
- Miro Miletić, sin Jakova i Anice r. Jurić, župa 
sv. Mateja-Mostar i Dajana Jurić, kći Franje i 
Slavice r. Filipović, župa sv. Josipa Radnika-
Domanovići.
- Josip Čutura, sin Miroslava i Dragice r. Ča-
rapina, župa Katedrala-Mostar i Matea Šarac, 
kći Stipe i Adrijane r. Krtalić, župa sv. Petra i 
Pavla-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

ZARUČNIČKI TEČAJ

Tečaj priprave za sakramentalni brak  održat 
će se u našoj župi od 7. do 9. rujna 2018. 
godine s početkom u 1900 sati u Velikoj ka-
tedralnoj dvorani. Sudjelovanje je potrebno 
prijaviti osobno, telefonski ili e-mailom.


